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P a r a t h ë n i e 

 

Buletini 07, i standardeve kosovare është një botim informativ periodik i Agjencisë Kosovare për Standardizim 

(AKS). Në këtë buletin gjenden standarde të miratuara gjatë periudhës prill - qershor 2023 nga komitetet teknike 

(KT) të AKS, të cilat janë grupe të rëndësishme pune por që nuk bëjnë pjesë në strukturën e brendshme të AKS, 

të cilët aktivizohen për fusha të caktuara të standardizimit. Qëllimi i botimit të këtij buletini është informimi me 

kohë i bizneseve dhe subjekteve të interesuara për standardet e adoptuara dhe të shfuqizuara gjatë kësaj 

periudhe të vitit dhe që nuk përfshihen në Katalogun e Standardeve Kosovare 2022. Standardet e adoptuara janë 

vlerësuar që janë më të rëndësishmet dhe më të domosdoshmet në ekonominë e vendit, sot dhe në të ardhmen. 

E rëndësishme për biznesin kosovar sot është që të kuptojnë rëndësinë e standardeve si një dokument që 

përcakton një praktikë të mirë dhe që mund të aplikohet për produktet, shërbimet ose proceset e prodhimit. Ky 

buletin do t’u shpërndahet falas sipas kërkesës në formë elektronike të gjitha institucioneve dhe subjekteve 

private të cilat kanë blerë standarde pranë saj, apo kujdo që shprehin interes për të. Ky buletin ka synim ndër të 

tjera:  

o rritjen e interesimit për aplikimin e standardeve në bizneset e tyre;  

o zgjerimin e interesit të tyre për t’u bërë anëtarë dhe bashkëpunëtorë të AKS, qoftë nëpër KT, apo forma 

tjera bashkëpunimi. 
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Rreth AKS 

Agjencia Kosovare e Standardizimit (AKS) është organi i vetëm kosovar i standardizimit në Republikën e 

Kosovës, i cili është themeluar më 25.04.2005 bazuar në ligjin për standardizim 2004/12. AKS vepron brenda 

Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, bashkë me shtyllat tjera të infrastrukturës së cilësisë. 

Aktualisht AKS vepron në bazë të ligjit për standardizim 06/L-019 dhe akteve nënligjore që zbatojnë këtë ligj. 

Ajo përfaqëson Republikën e Kosovës në të gjitha nivelet e standardizimit rajonal, evropian dhe ndërkombëtarë. 

AKS, bashkëpunon ngushtë me institucionet e tjera të infrastrukturës së cilësisë në vend, duke i vënë atyre në 

dispozicion standardet evropiane dhe ndërkombëtare në fuqi me objektivin që infrastruktura e cilësisë në Kosovë 

të plotësojë nevojat e biznesit vendor. AKS u siguron të interesuarve të gjitha standardet e publikuara nga 

organizatat evropiane dhe ndërkombëtare të standardizimit CEN; CENELEC; ISO dhe IEC, si standarde 

kosovare (SK). Prioritet i AKS janë standardet e harmonizuara evropiane, dhe standardet që i kërkon ekonomia 

e vendit. 

AKS ka lidhur një varg marrëveshjesh bashkëpunimi me organizmat homologe evropiane dhe ndërkombëtare, 

me të cilët zhvillohet një bashkëpunim i frytshëm. 

Është ngritur numër i mjaftueshëm i KT për procedim të standardeve evropiane dhe ndërkombëtare të cilat tani 

për tani mbulojnë të gjitha fushat me interes për vendin.  
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Shkurtesa  

 
MINT - Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë.  

AKS - Agjencia Kosovare për Standardizim.  

ISO - Organizata Ndërkombëtare për Standardizim.  

IEC - Komisioni Ndërkombëtar i Elektroteknikës.  

ITU - Unioni Ndërkombëtar i Telekomunikacionit.  

CEN - Komiteti Evropian për Standardizim.  

CENELEC - Komiteti Evropian për Standardizim në Elektroteknikë.  

ETSI - Instituti Evropian i Standardeve të Telekomunikacionit.  

KT - Komitetet Teknike  

SK - Standard Kosovar.  

SK EN - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian.  

SK ISO - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Ndërkombëtar.  

SK SSH - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Shqipëtar. 

SK EN ISO - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian (EN) dhe Ndërkombëtar 

(ISO).  

SK EN/IEC - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian (EN) dhe Ndërkombëtar 

(IEC).  

SK EN ISO/IEC - Standard Kosovar që ka adoptuar një Standard Evropian (EN) dhe 

Ndërkombëtar (ISO dhe IEC).  

SK HD - Standard Kosovar që ka adoptuar një dokument të harmonizuar të CENELEC.  

SK EN/CECC - Standard Kosovar që ka adoptuar një standard të përgatitur nga komiteti i 

komponentëve elektronikë të CENELEC.  

DS CEN/TS - Dokument standardizimi që ka adoptuar një specifikim teknik të përgatitur nga 

CEN/CENELEC që në të ardhmen me marrëveshje mund të jetë një standard evropian.  

DS CEN/TR - Dokument standardizimi që ka adoptuar një raport teknik të përgatitur nga 

CEN/CENELEC me material informativ jo të përshtatshëm për të qenë një standard evropian.  

DS ISO/TR - Dokument standardizimi që ka adoptuar një raport teknik të përgatitur nga ISO me 

material informativ jo të përshtatshëm për të qenë standard.  

DS CR - Dokument standardizimi që ka adoptuar një raport të CEN. 
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Standardet e adoptuara 
 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit Burimi Data e 

publikimit 

1 SK EN 16156:2023 Cigare - Vlerësimi i prirjes së ndezjes - Kërkesa 

sigurie 

CEN 2023-06-13 

2 SK EN 1127-1:2023 Atmosferat shperthyese -Parandalimi dhe mbrojtja 

nga shperthimi Pjesa 1 : Konceptet baze dhe 

metodologjia 

CEN 2023-06-30  

3 SK EN 13300:2023 Bojëra dhe llake - Produktet dhe sistemet e 

bojrave ujore për muret dhe tavanët e 

brendshmëm - Klasifikimi 

CEN 2023-06-30  

4 SK EN 13523-

11:2023 

Metale të mbështjella me mbështjellje - Metodat e 

provës - Pjesa 11: Rezistenca ndaj tretësve (provë 

fërkimi) 

CEN 2023-06-30  

5 SK EN 13523-

17:2023 

Metale të veshura me spirale - Metodat e provës - 

Pjesa 17: Ngjitja e filmave të zhveshur 

CEN 2023-06-30  

6 SK EN 13523-

18:2023 

Metalet e veshura me pështjellë -Metodat e provës 

- Pjesa 18 : Rezistenca ndaj ngjyrosjes (njollosjes) 

CEN 2023-06-30  

7 SK EN 13523-

19:2023 

Metale të mbështjella me mbështjellje - Metodat e 

provës - Pjesa 19: Projektimi i panelit dhe metoda 

e provës të ekspozimit në atmosferë 

CEN 2023-06-30  

8 SK EN 13523-

20:2023 

Metalet e veshura me spirale - Metodat e provës - 

Pjesa 20: Ngjitja me shkumë 

CEN 2023-06-30  

9 SK EN 13523-6:2023 Metalet e veshura me pështjellë -Metodat e provës 

-Pjesa 6 : Ngjitja pas dhëmbëzimit (prova e 

tërheqjes boshe) 

 

CEN 2023-06-30  

10 SK EN 15188:2023 Përcaktimi i sjelljes spontane të ndezjes së 

grumbullimeve të pluhurit 

 

CEN 2023-06-30  

11 SK EN 16020:2023 Devijuesit e eksplozionit (shpërthimit) CEN 2023-06-30  

12 SK EN 16447:2023 Valvolat e izolimit të përplasjes të eksplozionit 

(shpërthimit) 

CEN 2023-06-30  

13 SK EN 17077:2023 Përcaktimi i sjelljes ndaj zjarrit të shtresave të 

pluhurit 

CEN 2023-06-30  
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14 SK EN 17293:2023 Pajisjet e punimeve të përkohshme - Ekzekutimi - 

Kërkesat për prodhim 

CEN 2023-06-30  

15 SK EN 927-10:2023 Bojra dhe llaqe - Materialet e riveshjes dhe 

sistemet e veshjes për drurin e jashtëm - Pjesa 10: 

Rezistencë ndaj bllokimit të bojrave dhe llaqeve 

në dru 

 

CEN 2023-06-30  

16 SK EN 927-11:2023 Bojra dhe llaqe - Materialet veshëse dhe sistemet 

veshëse për pjesën e jashtme të drurit - Pjesa 11: 

Vlerësimi i përfshirjes së ajrit /mikro shkumave 

në shtresat e veshjes 

CEN 2023-06-30  

17 SK EN 927-7:2023 Bojra dhe llaqe - Materialet e veshjes dhe sistemet 

e veshjes për dru të jashtëm - Pjesa 7: Vlerësimi i 

rezistencës ndaj ngjyrosjes së nyjeve të veshjeve 

të drurit 

 

CEN 2023-06-30  

18 SK EN 1300:2023 Njësi të sigurta për ruajtjen e të dhënavë - 

Klasifikimi i çelsave të sigurisë së lartë sipas 

qëndrueshmërisë së tyre ndaj hapjeve të pa 

autorizuara 

CEN 2023-06-21  

 

 

 

 

Standardet e shfuqizuara  
 

Për periudhën prill - qershor 2023, nuk janë identifikuar standarde për shfuqizim. 


